外商投资企业，无需办理外商投资企业设立或变更备案，只需通过企业登记系统、国家企业

信用信息公示系统、外商投资信息报告管理系统向商务主管部门或市场监管部门报告投资信

息。

综上，本次定向发行，公司不需要履行国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案

程序。

根据《外商投资安全审查办法》第四条规定：“下列范围内的外商投资，外国投资者或

者境内相关当事人（以下统称当事人）应当在实施投资前主动向工作机制办公室申报：

上海安奕极企业发展股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

（一）投资军工、军工配套等关系国防安全的领域，以及在军事设施和军工设施周边地

域投资；

（二）投资关系国家安全的重要农产品、重要能源和资源、重大装备制造、重要基础设

施、重要运输服务、重要文化产品与服务、重要信息技术和互联网产品与服务、重要金融服

务、关键技术以及其他重要领域，并取得所投资企业的实际控制权。

前款第二项所称取得所投资企业的实际控制权，包括下列情形：

（一）外国投资者持有企业 50%以上股权；

（二）外国投资者持有企业股权不足 50%，但其所享有的表决权能够对董事会、股东会

或者股东大会的决议产生重大影响；

（三）其他导致外国投资者能够对企业的经营决策、人事、财务、技术等产生重大影响

的情形。

对本条第一款规定范围（以下称申报范围）内的外商投资，工作机制办公室有权要求当

事人申报。”

公司的主营业务为中低压配电及控制产品的研发、生产、销售，公司本次股票定向发行

的募投项目系公司日常原材料采购及偿还银行贷款。因此，公司的主营业务不属于《外商投

资安全审查办法》第四条规定的应当申报的投资领域。

此外，本次发行前，ZHAO SHU WEN（赵淑文）通过广电电气间接控制公司 56,981,614

股股份，能够控制股份占公司总股本的比例为 51.40%。WANG HAO 未直接或间接持有公司股

份。本次发行后，ZHAO SHU WEN（赵淑文）直接持有公司股份 2,000,000 股，通过广电电气

间接控制公司 56,981,614 股股份，直接和间接控制公司股份 58,981,614 股，占公司本次发

行后总股本的比例为 50.47%。WANG HAO 直接持有公司股份 60,000 股，占公司本次发行后总

股本的比例为 0.05%。本次发行前后，公司实际控制人未发生变化。故，认购对象不存在通

过本次定向发行取得所投资企业的实际控制权的情形。

综上所述，合格外籍自然人投资者 ZHAO SHU WEN（赵淑文）、WANG HAO 作为认购对象

参与本次发行亦不涉及需要依据《外商投资安全审查办法》履行相应审查程序的情况。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

上海安奕极企业发展股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 广电电气 56,981,614 51.40% 37,987,743

2
AEG ELECTRIC

PACIFIC LIMITED
16,183,304 14.60% 0

3 蔡志刚 19,898,642 17.95% 14,923,982

4 王江 9,674,844 8.73% 7,256,133

5 林锦应 4,157,098 3.75% 0

6
上海昂素管理咨

询有限公司
1,385,699 1.25% 0

7 周时雨 1,133,611 1.02% 850,209

8 吴春晖 775,994 0.70% 581,996

9 刘伟伟 332,565 0.30% 249,424

10 朱晓格 332,565 0.30% 0

合计 110,855,936 100.00% 61,849,487

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 广电电气 56,981,614 48.76% 37,987,743

2
AEG ELECTRIC

PACIFIC LIMITED
16,183,304 13.85% 0

3 蔡志刚 19,898,642 17.03% 14,923,982

4 王江 9,674,844 8.28% 7,256,133

5 林锦应 4,157,098 3.56% 0

6
ZHAO SHU WEN（赵

淑文）
2,000,000 1.71% 0

7

上海奕铠企业管

理中心（有限合

伙）

1,630,000 1.39% 1,630,000

8 王斌 1,500,000 1.28% 1,125,000

9
上海昂素管理咨

询有限公司
1,385,699 1.19% 0

10 周时雨 1,383,611 1.18% 1,037,708

合计 114,794,812 98.23% 63,960,566

“本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况”，是依据 2024 年 5

月 20 日中国证券登记结算有限责任公司北京分公司下发的《全体证券持有人名册》填列。

“本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况”，是依据前述《股本

结构对照表》及本次发行的情况进行计算。

上海安奕极企业发展股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人均未发生变动。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人
18,993,871 17.13% 20,993,871 17.97%

2、董事、监事及高

级管理人员
7,953,912 7.17% 8,546,414 7.31%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 22,058,666 19.90% 22,058,666 18.88%

合计 49,006,449 44.21% 51,598,951 44.16%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人
37,987,743 34.27% 37,987,743 32.51%

2、董事、监事及高

级管理人员
23,861,744 21.53% 25,639,242 21.94%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 1,630,000 1.39%

合计 61,849,487 55.79% 65,256,985 55.84%

总股本 110,855,936 100.00% 116,855,936 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为10人；本次股票发行新增股东8人，发行完成后，公司股东人数

为18人。

本次发行前的股东人数是依据2024年5月20日中国证券登记结算有限责任公司北京分

公司下发的《全体证券持有人名册》填列，发行后的股东人数是依据前述股权登记日的股东

情况及本次发行新增股东人数计算填列。

3. 资产结构变动情况

本次定向发行后，公司股本、总资产、净资产、每股净资产等财务指标都有一定程度的

提高，有利于提升公司的资产质量和持续经营能力，积极应对市场竞争并把握市场发展机遇，

加快市场开拓，促进公司持续健康发展。

上海安奕极企业发展股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行前，公司主要从事中低压配电及控制产品的研发、生产、销售，主营产品为中

压元器件、低压元器件、环网柜、关键电源等。本次发行募集资金用于补充流动资金及偿还

银行贷款。本次股票发行完成后，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

（1）本次定向发行前后，实际控制人均为赵淑文，公司控制权未发生变动。

本次发行前，公司股本为 110,855,936 股，实际控制人赵淑文，暨广电电气的实际控制

人。赵淑文通过广电电气间接控制公司 56,981,614 股股份，能够控制股份占公司总股本的

比例为 51.40%。

本次发行后，股本增加为 116,855,936 股。本次发行中，赵淑文拟认购 2,000,000 股。

发行后，赵淑文直接持有公司股份 2,000,000 股，直接和间接控制公司股份 58,981,614 股，

占公司本次发行后总股本的比例为 50.47%。因此，本次发行后公司实际控制人仍为赵淑文。

（2）本次定向发行前后，公司第一大股东均为广电电气，未发生变动。

本次发行前，公司股本为 110,855,936 股，第一大股东广电电气持有公司 56,981,614

股股份，占公司总股本的比例为 51.40%，为公司的第一大股东。

本次发行后，股本增加为 116,855,936 股。广电电气未认购股份。发行后，广电电气持

有公司 56,981,614 股股份，占公司总股本的比例为 48.76%，仍为公司的第一大股东。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1
蔡志刚

董事长、总经

理
19,898,642 17.95% 19,898,642 17.03%

2
王江

董事、副总经

理
9,674,844 8.73% 9,674,844 8.28%

3
王斌

董事、副总经

理
0 0% 1,500,000 1.28%

4 周时雨 副总经理、市 1,133,611 1.02% 1,383,611 1.18%

上海安奕极企业发展股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

场总监

5
刘伟伟

董事会秘书、

财务总监
332,565 0.30% 482,565 0.41%

6
吴春晖

副总经理、技

术总监
775,994 0.70% 925,994 0.79%

7 彭安定 监事 0 0% 80,000 0.07%

8 WANG HAO 董事 0 0% 60,000 0.05%

9 夏小山 董事 0 0% 60,000 0.05%

10 陈振国 监事 0 0% 60,000 0.05%

11 朱世嘉 监事 0 0% 60,000 0.05%

合计 31,815,656 28.70% 34,185,656 29.24%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.58 0.46 0.44

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）
1.80 1.77 1.68

资产负债率 52.99% 53.34% 51.30%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行涉及定向发行有关事项的调整。

公司于 2023 年 8 月 28 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（www.neeq.com.cn）披露《股票定向发行说明书》（公告编号：2023-016）后进行了两次

修订，修订后的内容详见公司分别于 2023 年 10 月 20 日、2023 年 11 月 10 日披露的《股票

定向发行说明书（第一次修订稿）》（公告编号：2023-045）、《股票定向发行说明书（第

二次修订稿）》（公告编号：2023-053）,其中与原《股票定向发行说明书》存在差异的部

上海安奕极企业发展股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

分已以“楷体加粗”的形式标注。

上述修订不涉及发行对象、认购价格、认购数量、募集资金用途等要素的改变，相关发

行事项无重大调整。

上海安奕极企业发展股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

六、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。